2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ИТАТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ИТАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 с. Итатка

05.03.2025                                                                                                   №16
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Итатского сельского поселения на 2025-2028 годы

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Томской области от 7 июля 2009 года № 110-ОЗ «О противодействии коррупции в Томской области», распоряжения Администрации Томской области от 10 февраля 2025 года № 90-ра «Об утверждении региональной программы противодействия коррупции в Томской области на 2025 – 2028 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Итатского сельского поселения на 2025-2028 годы согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Итатское сельское поселение https://itatskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru  и вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Итатского

сельского поселения
В.Ю. Бебек

Порошина Светлана Мироновна

3822 95 93 25

 УТВЕРЖДЁН
Постановлением Администрации

Итатского сельского поселения

от 05.03.2025 № 16
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Итатского сельского поселения на 2025-2028 годы

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Меры по профилактике коррупционных правонарушений и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе

	1.
	Организация и проведение ежеквартальных заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в Администрации Итатского сельского поселения по вопросам профилактики коррупционных правонарушений, выполнения требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ,  «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»
	Управляющий делами
	ежеквартально

	2.
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных действующим законодательством о муниципальной службе
	Управляющий делами
	ежегодно

	3.
	Определение должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений
	Управляющий делами

	В течение 3 рабочих дней со дня принятия Главой Итатского сельского поселения решения

	4.
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими  положений Кодекса этики  и служебного поведения муниципальных служащих Итатского сельского поселения
	Управляющий делами
	постоянно

	5.
	Осуществление проверки достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, лиц, претендующих на замещение должностей муниципальной службы
	Управляющий делами
	ежегодно

	6.
	Проверка персональных данных, представляемых кандидатами на должности муниципальной службы
	Управляющий делами
	постоянно

	7.
	Организация взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам противодействия коррупции
	Управляющий делами
	постоянно

	8.
	Осуществление проверки достоверности и полноты сведений об адресах сайтов в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, муниципальный служащий размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать
	Управляющий делами
	ежегодно

	2. Создание механизмов общественного контроля за деятельностью Администрации Итатского сельского поселения, установление системы обратной связи, усиление контроля за решением вопросов, содержащихся в обращениях граждан и юридических лиц

	9.
	Размещение на официальном сайте  в сети Интернет информации о деятельности комиссий по соблюдению требований служебного поведения и урегулированию конфликта интересов
	Управляющий делами
	ежеквартально

	10.
	Осуществление анализа публикаций в средствах массовой информации, обращений граждан и юридических лиц с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции и проверки наличия фактов, указанных в обращениях                        в отношении муниципальных служащих
	Управляющий делами
	2025 -2028 годы

	11.
	Организация обсуждения хода мероприятий, направленных на противодействие коррупции, на заседаниях комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	 Управляющий делами

	2025-2028 годы

	13.
	Обеспечение в переделах, установленных законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Администрации Итатского сельского поселения, доступности и открытости информации о деятельности Администрации Итатского сельского поселения  на  официальном сайте в сети Интернет
	Управляющий делами

	постоянно

	12.
	Организация учёта и анализа обращений, поступающих в Администрацию Итатского сельского поселения от граждан и юридических лиц, в которых содержатся сообщения о коррупционных правонарушениях либо предложения по устранению коррупциогенных факторов

	Управляющий делами

	постоянно

	13.
	Проведение анализа соблюдения сроков и результатов рассмотрения обращений граждан о фактах проявления коррупции в деятельности Администрации Итатского сельского поселения
	Управляющий делами
	ежемесячно

	14.
	Осуществления контроля исполнения муниципальными служащими обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Управляющий делами
	постоянно

	15.
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими обязанности по предварительному письменному уведомлению представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы
	Управляющий делами
	постоянно

	16.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Управляющий делами

	постоянно

	17.
	Подготовка и проведение заседаний Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в муниципальном образовании Итатское сельское поселение
	Управляющий делами
	Не реже одного раза в год

	18.
	Организация  сбора сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей, замещающих должности муниципальной службы, включенные в соответствующие Перечни должностей муниципальной службы
	Управляющий делами
	В сроки, установленные законодательством

	19.
	Мониторинг исполнения муниципальными служащими обязанностей, связанных с предоставлением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Управляющий делами
	До 30 апреля

	20.
	Организация размещения на официальном сайте муниципального образования Итатское сельское поселение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, и членов их семей
	Управляющий делами
	в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока подачи сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	3. Повышение уровня открытости информации о деятельности Администрации Итатского сельского поселения, иных организаций, предоставляющих муниципальные услуги, а также контроля за их деятельностью

	21.
	Внедрение и мониторинг административных регламентов предоставления муниципальных услуг и государственных услуг (по реализации переданных отдельных государственных полномочий)
	Управляющий делами, специалисты администрации
	2025-2028 годы

	22.
	Формирование и ведение реестра муниципальных услуг (функций) Итатского сельского поселения
	Управляющий делами
	Постоянно,           в соответствии со сроками и этапами перехода на предоставление услуг в электронном виде, установленных Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р

	23.
	Совершенствование нормативных правовых актов Администрации Итатского сельского поселения, регламентирующих порядок предоставления муниципальных услуг, в целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

	Управляющий делами, специалисты администрации
	2025-2028 годы

	4. Снижение количества муниципальных правовых актов, содержащих коррупциогенные факторы

	24.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Итатского сельского поселения и их проектов
	Управляющий делами
	постоянно

	25.
	Мониторинг законодательства Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции и доведение изменений в законодательстве до сведения должностных лиц Администрации сельского поселения
	Управляющий делами
	постоянно

	4. Взаимодействие органов местного самоуправления муниципального образования Итатское сельское поселение с институтами гражданского общества и гражданами, создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Итатское сельское поселение

	26.
	Обеспечение размещения на сайте муниципального образования Итатское сельское поселение информации об  антикоррупционной деятельности, ведение специализированного раздела, посвященного вопросам противодействия коррупции
	Управляющий делами
	постоянно

	27.
	Проведение анализа  соблюдения сроков и результатов рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления муниципального образования Итатское сельское поселение
	Управляющий делами
	постоянно

	5. Обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Итатское сельское поселение,  муниципальных учреждений, иных организаций, предоставляющих муниципальные услуги, а также возможности контроля за деятельностью данных органов и организаций со стороны общественности

	28.
	Организация предоставления информации о деятельности Администрации Итатского сельского поселения, реализация требований Федерального закона от 9 февраля 2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Управляющий делами

	постоянно